Дело № 1-33/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19.10.2017 года пгт. Ленинское

Шабалинский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Катаевой Н.В.,

при секретаре Татариновой Е.Е., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Шабалинского района Кировской области Крупиной Е.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Алиевой Н.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ёпроживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1. 07.12.2004 года Шабалинским районным судом Кировской области с изменениями, внесенными постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 29.04.2011 года, по ст. 111 ч. 2 п. «в» УК РФ (в редакции от 07.03.2011 года) к 4 годам 11 месяцам лишения свободы, по ст. 163 ч. 2 п. «в» УК РФ (в редакции от 07.03.2011 года) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы со штрафом 3000 рублей, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно к 5 годам 10 месяцам лишения свободы со штрафом 3000 рублей, на основании ст. 70 УК РФ присоединены приговоры от 08.06.2004 года и от 05.07.2004 года, условное осуждение по которым отменено, общий срок 6 лет 10 месяцев лишения со штрафом 3000 рублей;

2. 25.03.2005 года мировым судьей судебного участка № 65 Октябрьского района г. Кирова с изменениями, внесенными постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 29.04.2011 года, по ст. 112 ч. 1 УК РФ (в редакции от 07.03.2011) года к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в связи с частичным сложением наказания по приговору от 07.12.2004 года окончательно к 7 годам 4 месяцам лишения свободы в колонии строгого режима со штрафом 3000 рублей, постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 18.08.2011 года условно-досрочно освобожден сроком на 2 месяца с 01.09.2011 года, дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, наказание отбыто; штраф уплачен 14.02.2005 года;

3. 22.05.2014 года Шабалинским районным судом Кировской области по п. "г" ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 15.05.2015 освобожден, не отбытая часть наказания в виде 4 месяцев 1 дня лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 4 месяца 1 день; 

4. 02.11.2015 года Шабалинским районным судом Кировской области по п. "а" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Шабалинского районного суда от 22.05.2014, и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, постановлением Мурашинского районного суда Кировской области от 05.06.2017 освобожден условно-досрочно с 16.06.2017 на не отбытый срок 5 месяцев 17 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника МО МВД России «Котельничский» от 29.09.2015 № 195 л/с Потерпевший №1 назначен на должность помощника оперативного дежурного дежурной части отделения полиции «Шабалинское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Котельничский» (помощник оперативного дежурного ОП «Шабалинское»), с 01.10.2015 года. Являясь сотрудником полиции, Потерпевший №1, обладал властными полномочиями, в том числе, в соответствии с п.п. 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1,8,14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ от 07.02.2011 3-ФЗ «О Полиции», имел право и был обязан: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять yгрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Таким образом, помощник оперативного дежурного ОП «Шабалинское» ФИО2 являлся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. Согласно графика дежурств, утвержденного начальником МО МВД России «Котельничский», в период времени с 09 часов 00 минут 29.06.2017 до 09 часов 00 минут 30.06.2017 помощник оперативного дежурного ОП «Шабалинское» Потерпевший №1 находился на службе по охране общественного порядка, в форменной одежде сотрудника полиции. 29.06.2017 около 15 часов 00 минут старшим УУП ОУУП и ПДН ОП "Шабалинское" МО МВД России «Котельничский» Свидетель №2 в ОП "Шабалинское" МО МВД России «Котельничский» по адресу: Кировская область, Шабалинский район, пгт. Ленинское, 

<

адрес> доставлен ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, для дальнейшего доставления в ОСМП КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ" для прохождения медицинского освидетельствования, с целью фиксации и удостоверения совершенного административного правонарушения. Потерпевший №1, совместно с Свидетель №2, действуя в соответствии со ст. 12, 13 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», обязывающих сотрудника полиции пресекать противоправные деяния и пресекать административные правонарушения, а также доставлять граждан для прохождения медицинского освидетельствования, 29.06.2017 в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 45 минут доставили ФИО1 в ОСМП КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ". В вышеуказанный период времени Потерпевший №1 находился в коридоре у двери в помещение ОСМП КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ" по адресу: Кировская область, Шабалинский район, пгт. Ленинское, 

<

адрес>, где ФИО1 проходил медицинское освидетельствование, при этом последний вел себя агрессивно, высказывал недовольство, его доставлением для прохождения медицинского освидетельствования, пресечения и фиксации совершенного им административного правонарушения. После прохождения медицинского освидетельствования па состояние опьянения, с целью избежания привлечения к административной ответственности, предпринял попытку скрыться из ОСМП КОГБУЗ «Шабалинская ЦРБ», после чего выбежал в коридор, где находился Потерпевший №1, который попытался пресечь попытку ФИО1 воспрепятствовать доставлению в ОП "Шабалинское" путем побега. После этого у ФИО1 возник умысел на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1, в связи с законными действиями и из мести за осуществление доставления для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пресечения и фиксации совершенного им административного правонарушения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1, ФИО1 29.06.2017 в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 45 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в коридоре у входа в помещение ОСМП КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ", расположенного по адресу: Кировская область, Шабалинский район, пгт. Ленинское, 

<

адрес>, будучи возмущенный законными действиями Потерпевший №1 по доставлению его для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пресечения и фиксации совершенного им административного правонарушения, с целью избежать административной ответственности и скрыться от сотрудников полиции, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции - представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, с целью применения насилия не опасного для здоровья, умышленно с достаточной силой нанес Потерпевший №1 один удар рукой в область лица, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения. В результате умышленных, насильственных, преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1C. были причинены физическая боль и следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей верхней губы, травматический подвывих 2-го зуба справа на верхней челюсти, не причинившие вреда здоровью.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Позиция подсудимого поддержана его защитником.

Государственный обвинитель согласен на принятие судебного решения в особом порядке. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании не участвовал, просил рассмотреть дело без его участия, выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Как установлено судом, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно, после проведения консультации с защитником, наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы. В связи с этим, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер совершённого им преступления, степень его общественной опасности, характер, личность подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказание на его исправление.

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории средней тяжести.

ФИО1 характеризуется по месту жительства отрицательно (л.д. 81, 85), по месту отбывания наказаний характеризуется положительно (л.д. 143, 145,147, 151), на учете у врача- психиатра и врача – нарколога не состоит (л.д. 87).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает: рецидив преступлений, совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

Признавая последнее обстоятельство в качестве отягчающего, суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении преступления, делает вывод о том, что алкогольное опьянение напрямую повлияло на совершение ФИО1 указанного преступления, поскольку подсудимый пояснил, что совершенное им преступление напрямую связано с употреблением спиртного, а также личность подсудимого, который характеризуется как лицо, употребляющее спиртные напитки. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление и не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 43, 60 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства отрицательно, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, который совершил новое преступление в течение месяца после условно-досрочного освобождения из мест лишения свободы, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 может быть достигнуто только назначением ему наказания в виде реального лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, предусматривающих условное осуждение.

Оценив все обстоятельства совершения преступления, суд и определяет наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 318 УК РФ, с учетом рецидива преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено умышленное преступление средней тяжести в период условно-досрочного освобождения, он ранее неоднократно судим за умышленные преступления, в его действиях усматривается рецидив преступлений, характеризуется по месту жительства отрицательно, регистрации на территории Кировской области не имеет, суд, в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменяет условно-досрочное освобождение по приговору Шабалинского районного суда Кировской области от 02.11.2015 года, и окончательное наказание назначает по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Режим отбывания наказания суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание – 1 год 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение, назначенное ФИО1 по приговору Шабалинского районного суда Кировской области от 02.11.2015 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Шабалинского районного суда Кировской области от 02.11.2015 года и окончательное наказание назначить в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражей, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора, то есть с 19.10.2017 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право участвовать в суде апелляционной инстанции. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья ______________ Н.В. Катаева